
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 532,021 278,702 253,319

1.교육비특별회계이전수입 531,521 278,702 252,819

1.교육비특별회계전입금수입 531,521 278,702 252,819

1.학교회계전입금 531,521 278,702 252,819

1.학교운영비전입금 278,702 278,702 0

2.목적사업비전입금 252,819 0 252,819
(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

40,400,000원 × 1교 =
40,400,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)기간제교원인건비 : 20,471,950원 × 1

교 =
20,471,000

(성립전)전문상담교사인건비 : 9,240,890원 × 

1교 =
9,240,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 25,052,000원 ×

 1교 =
25,052,000

무료급식비 : 95,526,000원 × 1교 = 95,526,000

우수농축산물부식비지원 : 1,029,000원 × 1교 

=
1,029,000

친환경농산물지원 : 8,541,000원 × 1교 = 8,541,000

수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 3,240,000원 ×

 1교 =
3,240,000

흡연예방금연실청학교운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500교육실습생운영비 : 100,000원×5명 500,000

2.자체수입 236,304 236,304 0

1.학부모부담수입 232,754 232,754 0

1.수익자부담수입 232,754 232,754 0

1.급식비 165,114 165,114 0

1.급식비 155,482 155,482 0

2.우유급식비 9,632 9,632 0

2.방과후학교활동비 28,800 28,800 0
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1.방과후학교활동비 28,800 28,800 0

3.졸업앨범비 3,840 3,840 0

1.졸업앨범비 3,840 3,840 0

4.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

1.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

5.교복구입비 15,000 15,000 0

1.교복구입비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 3,550 3,550 0

1.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 3,450 3,450 0

1.이자수입 3,450 3,450 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 22,284 5,000 17,284

1.전년도이월금 22,284 5,000 17,284

1.순세계잉여금 22,284 5,000 17,284

1.순세계잉여금 22,284 5,000 17,284

1.순세계잉여금 22,284 5,000 17,284순세계잉여금 : 17,284,000원×1식 17,284,000

세입합계 790,609520,006270,603
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,591 400 33,191

1.기타 교직원보수 30,191 0 30,191

1.교직원대체인건비 30,191 0 30,191

1.정원외 기간제교원 인건비 20,471 0 20,471

1.기간제교원인건비 18,153 0 18,153(성립전)인건비  3,025,500원×1인×6개월 18,153,000

2.기간제교원법정부담

금
2,318 0 2,318

(성립전)법정부담금  386,300원×1인×6개

월
2,318,000

2.전문상담교사 인건비 9,420 0 9,420

1.기간제교원인건비 8,432 0 8,432(성립전)인건비  2,750,500원×1인×3개월 8,252,000

인건비  180,000원×1인 180,000

2.기간제교원법정부담

금
988 0 988

(성립전)법정부담금  329,300원×1인×3개

월
988,000

3.조리종사원인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300근로자의날  100,000원×3명 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,400 400 3,000

1.교직원연수 3,000 0 3,000

1.교직원연수비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600퇴직연수경비  600,000원×1인 600,000

2.수석교사연구활동 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
수석교사연구활동비  400,000원×1인×6개

월
2,400,000

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 372,951 220,986 151,965

1.급식 관리 174,784 165,114 9,670

1.학교급식운영 174,784 165,114 9,670

1.급식식품비 152,025 142,355 9,670

1.급식용식재료비 152,025 142,355 9,670식품비  1,934,000원×5개월 9,670,000

2.급식운영비 13,027 13,027 0

1.일반수용비 6,027 6,027 0  
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2.연료비 7,000 7,000 0  

3.조리사및조리원대체인력비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

4.우유대금 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0  

2.보건 관리 18,986 12,617 6,369

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,576 2,207 6,369

1.보건실운영 1,386 460 926

1.교육운영비 200 0 200보건교육및성교육비  100,000원×2회 200,000

2.학생복지비 1,186 460 726약품구입  238,000원×2회 476,000

물품비  50,000원×3종×1회 150,000

부상학생후송및치료비  20,000원×5회 100,000

2.학생건강검사 2,190 1,747 443

1.학생복지비 2,190 1,747 443건강검사(일반)  27,000원×9명 243,000

건강검사(비만)  20,000원×10명 200,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
흡연예방 및 금연교육 강사비  50,000원

×3명×2시간
300,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400금연교실 운영  50,000원×5회 250,000

금연교육 학습재료구입  2,000원×250명

×1회
500,000

캠페인  1,800원×250명×1회 450,000

체험부스  100,000원×4회 400,000

니코틴 축구, 피구대회  100,000원×6회 600,000

금연골든벨  6,000원×250명×1회 1,500,000

금연선포식  200,000원×1회 200,000

금연문예행사  15,000원×20명×1회 300,000

흡연예방산행  100,000원×2회 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300교직원 협의회  10,000원×15명×2회 300,000

2.학교환경위생관리 10,410 10,410 0
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1.먹는물관리 9,810 9,810 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 95,526 0 95,526

1.급식비지원 95,526 0 95,526

1.급식비지원금 95,526 0 95,526

1.학생지원금 95,526 0 95,526무료급식비지원금  95,526,000원×1학기 95,526,000

4.학생복지 83,655 43,255 40,400

1.교육복지우선 40,400 0 40,400

1.학습 4,550 0 4,550

1.운영수당 2,320 0 2,320(성립전)강사비  50,000원×46회+20,000원 2,320,000

2.교육운영비 2,230 0 2,230(성립전)검사비  20,000원×10명 200,000

(성립전)교재비  10,000원×10명 100,000

(성립전)차량비  600,000원×1대 600,000

(성립전)운영비  133,000원×10회 1,330,000

2.문화 6,100 0 6,100

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000원×40명×2명 2,400,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700(성립전)운영비  148,000원×5명×5팀 3,700,000

3.심리정서 14,040 0 14,040

1.운영수당 3,290 0 3,290(성립전)강사비  70,000원×47회 3,290,000

2.교육운영비 10,750 0 10,750(성립전)검사비  250,000원×1명 250,000

(성립전)상담비  50,000원×5명×13회 3,250,000

(성립전)활동비  15,000원×20명×10회 3,000,000

(성립전)체험비  40,000원×32회 1,280,000

(성립전)재료비  50,000원×25회 1,250,000

(성립전)중간식비  10,000원×60명 600,000

(성립전)차량비  260,000원×2회 520,000
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(성립전)운영비  10,000원×60회 600,000

4.복지 8,042 0 8,042

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  100,000원×10회 1,000,000

2.교육운영비 7,042 0 7,042(성립전)긴급지원비  50,000원×4회 200,000

(성립전)슈퍼비전  50,000원×4회 200,000

(성립전)이벤트비  100,000원×10회 1,000,000

(성립전)차량비  600,000원×2회 1,200,000

(성립전)체험비  50,000원×60회 3,000,000

(성립전)중간식비  10,000원×54명×2회 1,080,000

(성립전)공동사업비  100,000원×2회 200,000

(성립전)운영비  54,000원×3회 162,000

5.지원 7,168 0 7,168

1.무기계약직원인건비 2,420 0 2,420(성립전)초과근무수당  12,100원×200시간 2,420,000

2.일반수용비 1,038 0 1,038(성립전)복지실운영비  86,500원×12개월 1,038,000

3.여비 1,750 0 1,750(성립전)출장비  10,000원×175회 1,750,000

4.교직원복지비 300 0 300(성립전)동호회비  100,000원×3회 300,000

5.교육운영비 400 0 400(성립전)연수비  100,000원×4회 400,000

6.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260(성립전)협의회비  80,000원×12명 960,000

(성립전)워크숍비  10,000원×30명 300,000

6.순회여비 500 0 500

1.여비 500 0 500(성립전)순회여비  20,000원×25회 500,000

2.학생복지운영 43,255 43,255 0

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.학생교과서구입 24,415 24,415 0

1.교육운영비 24,415 24,415 0  

3.학생교복구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  
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3.기본적 교육활동 27,091 16,231 10,860

1.교과 활동 13,814 6,854 6,960

1.교과활동지원 3,240 2,700 540

1.교과용교사서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학력증진비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.기초학력지도 2,040 1,500 540

1.운영수당 1,440 900 540강사료  30,000원×6시간×3개학년 540,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.사회교과활동 87 87 0

1.교구기자재구입 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

3.수학교과활동 580 580 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0  

4.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.가정기술과교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.체육교과활동 4,440 520 3,920

1.체육교과운영 1,420 520 900

1.교직원복지비 300 300 0  
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2.교육운영비 1,120 220 900배드민턴라켓  30,000원×10세트 300,000

셔틀콕  16,000원×25개 400,000

운동장 거리표 철선, 못  200,000원×1회 200,000

2.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×64시간
1,920,000

3.체육대회운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100행사용품구입  50,000원×22종 1,100,000

6.예술교과활동 2,902 402 2,500

1.음악교과활동 2,170 170 2,000

1.교육운영비 2,170 170 2,000스피커구입  1,000,000원×2대 2,000,000

2.미술교과활동 732 232 500

1.교육운영비 632 132 500수업자재구입  50,000원×10종 500,000

2.학습준비물 100 100 0  

7.외국어교과활동 65 65 0

1.영어교과활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.창의적 체험활동 13,277 9,377 3,900

1.자율활동 8,312 8,152 160

1.학생회활동 1,962 1,802 160

1.교육운영비 160 0 160학생회역량강화캠프  5,000원×32명 160,000

2.학생복지비 1,802 1,802 0  

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.특기적성발표 및 기린축제운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.동아리활동 3,815 575 3,240

1.보컬동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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2.동아리활동 운영비 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

3.스포츠클럽 3,240 0 3,240

1.운영수당 3,240 0 3,240스포츠강사비  30,000원×3명×36시간 3,240,000

3.봉사활동 1,150 650 500

1.환경정리활동 1,150 650 500

1.교육운영비 1,150 650 500환경기자재구입  50,000원×10종 500,000

4.선택적 교육활동 76,343 50,791 25,552

1.방과후학교 운영 28,800 28,800 0

1.방과후학교운영 28,800 28,800 0

1.프로그램 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.태권도부운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

3.사격부운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.독서활동 1,695 1,195 500

1.독서활동운영 1,695 1,195 500

1.도서관운영 1,695 1,195 500

1.교육운영비 480 80 400도서관행사운영  100,000원×2회 200,000

독서도우미지원활동(문화체험)  10,000원

×20명
200,000

2.도서구입비 1,215 1,115 100도서구입비  100,000원×1회 100,000

3.교기육성 45,848 20,796 25,052

1.교기운영 45,848 20,796 25,052

1.사격부운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

2.태권도부운영 20,550 20,550 0

1.교육운영비 20,550 20,550 0  
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3.운동부지도자인건비 25,052 0 25,052

1.기간제직원인건비 22,784 0 22,784
(성립전)사격코치인건비  1,878,600원×1

인×6개월
11,272,000

(성립전)태권도코치인건비  1,918,600원

×1인×6개월
11,512,000

2.기간제직원법정부담

금
2,268 0 2,268

(성립전)사격코치법정부담금  187,000원

×1인×6개월
1,122,000

(성립전)태권도코치법정부담금  191,000원

×1인×6개월
1,146,000

5.교육활동 지원 56,839 12,389 44,450

1.교무업무 운영 9,492 8,042 1,450

1.교무학사운영 9,492 8,042 1,450

1.교무학사운영 4,932 4,482 450

1.일반수용비 3,642 3,192 450교육계획서 작성  450,000원×1회 450,000

2.여비 750 750 0  

3.교육운영비 540 540 0  

2.교육활동홍보 3,060 2,060 1,000

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 2,700 1,700 1,000학교홍보자료 제작  2,000원×500부×1회 1,000,000

3.졸업식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학부모설명회 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 2,584 2,584 0

1.학생생활상담지도 2,584 2,584 0

1.학생선도위원회 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.그린마일리지 시스템운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.그린마일리지 우수학급시상 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0  

4.학교폭력자치위원회 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.안전교육 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

6.학교폭력예방지도 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.상담실운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.원도심학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100(성립전)워크숍차량비  500,000원×1대 500,000

워크숍차량비  600,000원×1회 600,000

2.운영수당 21,900 0 21,900(성립전)강사비  30,000원×5명×146회 21,900,000

3.교직원복지비 800 0 800(성립전)워크숍비  60,000원×25명 1,500,000

워크숍비  -1,500,000×1회 -1,500,000

(성립전)연수비  50,000원×10명 500,000

(성립전)동아리비  30,000원×10회 300,000

4.교육운영비 15,200 0 15,200(성립전)운영비  50,000원×143명×2회 14,300,000

교직원워크숍비  900,000원×1회 900,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×25명×2회 1,000,000

4.학습지원실 운영 3,443 1,763 1,680

1.방송실운영 275 275 0

1.방송실운영 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.정보화실운영 3,168 1,488 1,680

1.학교정보화지원 3,168 1,488 1,680
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1.일반수용비 2,863 1,488 1,375전산소모품 구입  95,000원×5종 475,000

정보화기자재수리  100,000원×9회 900,000

2.비품구입비 305 0 305프린터구입  305,000원×1대 305,000

5.교육여건 개선 1,320 0 1,320

1.교육환경개선 1,320 0 1,320

1.교육환경개선 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320컴퓨터 업그레이드  132,000원×10대 1,320,000

6.학교 일반운영 221,794 219,209 2,585

1.학교기관 운영 91,111 91,926 -815

1.부서기본운영 40,426 41,426 -1,000

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 1,500 1,000 500

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 0 500교육실습생협의회비  100,000원×5명 500,000

4.일반행정사무관리 21,666 23,166 -1,500

1.일반수용비 21,666 23,166 -1,500사무용품구입  -1,500,000원×1식 -1,500,000

5.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.재정보증수수료 480 480 0

1.기타공공요금 480 480 0  

2.행정지원인력운용 50,685 50,500 185

1.사무실무사 인건비 28,500 28,500 0
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1.무기계약직원인건비 25,988 25,988 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,512 2,512 0  

2.시설관리인건비 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

3.시간외근무수당 185 0 185

1.기간제직원인건비 185 0 185시간외근무수당  92,500원×2회 185,000

2.시설 장비 유지 129,383 125,983 3,400

1.학교시설장비유지 129,383 125,983 3,400

1.세탁비 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  

2.시설관리용역 5,778 5,778 0

1.일반수용비 5,778 5,778 0  

3.공공요금및제세 56,880 56,380 500

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 14,880 14,380 500CCTV임대료  100,000원×5개월 500,000

4.연료비 1,393 1,393 0

1.연료비 1,393 1,393 0  

5.시설일반관리 12,565 9,665 2,900

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

2.일반수용비 10,085 8,585 1,500냉난방기청소  30,000원×50대 1,500,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400교무실 칠판구입  900,000원×1개 900,000

급식소세탁기구입  500,000원×1대 500,000

6.화장실관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

7.당직관리 32,430 32,430 0

1.일반수용비 32,430 32,430 0  

8.폐기물처리 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교실 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000예비비  2,000,000원×1식 2,000,000

세출합계 790,609520,006270,603
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